–       5      –

                                                                              Дело № 5-6-90/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 февраля 2021 года

                                                         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
ООО «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «СТОЛИЧНАЯ КОММЕРЧЕСКАЯ ГРУППА», ДАННЫЕ, адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Евпаторийское шоссе, д. 8, лит. А.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ООО «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «СТОЛИЧНАЯ КОММЕРЧЕСКАЯ ГРУППА» (далее – ООО «СЗ «СКГ») предоставил в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в искаженном виде сведения относительно фактического окончания строительства второй очереди жилого микрорайона «НАИМЕНОВАНИЕ», включая встроенно – пристроенные помещения общественного назначения по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, территория ограниченная Евпаторийским шоссе, ул. Луговой и объездной дорогой» (IV этап строительства – поз. 16 и 17 по ГП)» в нарушение требований ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Административного регламента осуществления регионального государственного строительного надзора на территории Республики Крым, утвержденного приказом Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от 25.09.2020 № 29-«П», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание представитель ООО «СЗ «СКГ» с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в деле об административном правонарушении  не явился, согласно поступивших письменных вину общество признает, нарушения были устранены в кратчайшие сроки, что подтверждается актом проверки, в сязи с чем просят назначить наказание в виде предупреждения.

Исследовав представленные доказательства и изучив материалы дела, прихожу в следующему.

Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с заданием застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора (в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора строительного подряда), проектной документацией, требованиями к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия. Лицо, осуществляющее строительство, также обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.

В соответствии с ч. 3, 4 Приказа Ростехнадзора от 26 декабря 2006 года N 1128 "Об утверждении и ведении исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения" исполнительная документация представляет собой текстовые и графические материалы, отражающие фактическое исполнение проектных решений и фактическое положение объектов капитального строительства и их элементов в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства по мере завершения определенных в проектной документации работ; при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, в том числе при проведении работ по сохранению объектов культурного наследия, затрагивающих конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, исполнительная документация подлежит хранению у застройщика, технического заказчика или лица, осуществляющего строительство, до проведения органом государственного строительного надзора проверки законченного строительством, реконструкцией объекта капитального строительства. Для проведения проверки законченного строительством, реконструкцией объекта капитального строительства застройщиком, техническим заказчиком или лицом, осуществляющим строительство, в орган государственного строительного надзора представляется перечень (реестр) всей исполнительной документации, составленной при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства. Органом государственного строительного надзора исполнительная документация запрашивается в объеме, необходимом для проведения оценки соответствия выполненных работ и примененных строительных материалов требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проектной документации, в том числе требованиям в отношении энергетической эффективности и требованиям в отношении оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов.

При проведении проверки на основании распоряжения (приказа) о проведении проверки законченного строительством объекта капитального строительства                    №   от ДАТА «Второй пусковой комплекс строительства второй очереди жилого микрорайона «НАИМЕНОВАНИЕ», включая встроенно – пристроенные помещения общественного назначения по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, территория ограниченная Евпаторийским шоссе, ул. Луговой и объездной дорогой» (IV этап строительства – поз. 16 и 17 по ГП)», составлен акт проверки № 142-и от 25.12.2020 года. В ходе проведения программной проверки установлено, что не завершены работы по благоустройству территории, не завершены работы по устройству наружной и внутренней отделке стен здания, не представлены документы, предусмотренные прил. 23 Административного регламента осуществления регионального государственного строительного надзора на территории Республики Крым, необходимые для проведения законченного строительством объекта капитального строительства, не предоставлен отчет о проведении обследования технического состояния объекта «Второй пусковой комплекс строительства второй очереди жилого микрорайона «НАИМЕНОВАНИЕ», включая встроенно – пристроенные помещения общественного назначения по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, территория ограниченная Евпаторийским шоссе, ул. Луговой и объездной дорогой» (IV этап строительства – поз. 16 и 17 по ГП)», выполненный согласно приложению 1 к постановлению Совета министров Республики Крым от ДАТА № .
Виновность а ООО «СЗ «СКГ» установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении N  от ДАТА;

- актом проверки Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым N от ДАТА;

- распоряжение Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым N   от ДАТА;

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Достаточных доказательств, подтверждающих, что ООО «СЗ «СКГ» предпринимались все возможные меры для недопущения нарушения требований законодательства или отсутствие у него возможности для выполнения требований законодательства, при рассмотрении дела суду не представлено.

Суд квалифицирует действия   ООО «СЗ «СКГ»  по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

При разрешении вопроса о применении административного наказания к  юридическому лицу ООО «СЗ «СКГ»  принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

При этом, суд учитывает, что назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом того, что общество ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное правонарушение, оснований для назначения наказания в виде предупреждения не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, 19.7, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать   ООО «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «СТОЛИЧНАЯ КОММЕРЧЕСКАЯ ГРУППА», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:

РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                        ПОДПИСЬ                                        Н.В. Заевская